
Představujeme Vám

Farní radu
Co jsou a k jakému účelu byly zřízeny farní rady?

Farní rada je volený orgán, který má být poradním a pracovním orgánem faráře. Záměrem
zřízení farních rad byla snaha zapojit laickou veřejnost do dění ve farnosti a odlehčit faráři
v těch pracovních povinnostech, které mohou vykonávat i laici. Experimentální stanovy,
kterými se řídí farní rady byly vydány arcidiecezním biskupem na jaře roku 2000 na dobu 3
let. Ve farnosti sv. Ludmily byla prvá rada ustavena v lednu 2001.

Kdomůže být členem farní rady?

Členy farní rady jsou v prvé řadě delegovaní členové a to: farář, který je vždy předsedou, dále
ostatní duchovní trvale činní ve farnosti, zástupci řeholních společenství či jiných církevních
sdružení (charita) a škol činných na území farnosti. Dále jmenuje farář 2–6 osob z řad
aktivních farníků a konečně 2–6 členů je volených. Volit má právo každý katolík starší 15
let patřící do farnosti. Právo být zvolen má každý katolík starší 18 let, který se považuje za
farníka. Farní rada u sv. Ludmily měla v uplynulém období cca 15 členů a scházela se podle
potřeby jednou za 2 až 3měsíce.

Jaké činnosti spadají do působnosti farní rady?

Jak již bylo řečeno, farní rada je poradní a pra-
covní orgán faráře, proto se vyjadřuje ke všem pro-
blémům, které farnost řeší a jednotliví členové do-
stávají konkrétní úkoly. U sv. Ludmily se např. ře-
šily otázky investic a jejich priorita, např. stavební
úpravy v kostele (kaple sv. Josefa, reproduktory, in-
dukční smyčka pro nedoslýchavé a další), stavební
úpravy v prvém patře na faře (ústřední vytápění,
chlazení a větrání, úprava WC), otázka pronájmu
volných prostor na faře, apod. Farní rada společně hledala nejvhodnější řešení při organi-
zaci vánočních a velikonočních obřadů, poutní slavnosti sv. Ludmily,Mikulášské besídky pro
děti a dalších akcí. Řešily se problémy pěveckého sboru a kvality chrámové hudby vůbec.
Jednotliví členové rady byli odpovědní za pravidelné aktivity, jako je úklid kostela, informace
pro věřící na vývěsce v kostele a na faře, dále za organizaci pravidelných setkávání starších
farníků, maminek s dětmi, mladých, farních poutí apod. Rada zorganizovala akci, jejímž vý-
sledkem byl adresář farníků, aby bylo alespoň částečně zřejmé, jaká je skladba farnosti a kam
semá směrovat pomoc potřebným. Za podpory farní rady vznikla farní charita.

Jak byměla vypadat činnost farní rady v budoucnu?

Míra aktivit farní rady je dána dvěma faktory. Prvý představuje ochotu členů se angažovat,
pracovat v týmu a společně hledat nejlepší řešení - prostě vzít věc za svou. Druhý představuje
ochotu faráře spolupracovat s farní radou, tj. ptát se na její názor na věci, které je třeba řešit
a brát vážně její připomínky – prostě nechat si do toho mluvit. Myslím, že od míry, do jaké se
rozvine tato spolupráce, bude záviset i úspěch činnosti farní rady v budoucnu. Chvála Kristu.
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Ženská chorální schola kostela sv. Ludmily v Praze na
Vinohradech

je skupina deseti žen a dívek, které zpívají gregoriánský chorál a raný středověký vícehlas v
rámci latinských bohoslužeb u sv. Ludmily (pravidelně každou první neděli v měsíci, na mši
sv. od9hodin). Schola vdnešnímsložení funguje od jara roku2001apostupně si nastudovává
skladby liturgické (zpočátku podle Graduale Simplex, dnes už stále více i z Graduale Triplex),
ale i jiný zajímavý repertoár (sv. Hildegarda z Bingen, české středověké chorální rukopisy,
Franusův kancionál aj.).

Zkoušky jsou pravidelně každé pondělí od 19:30 do 21:00 h na faře u sv. Ludmily, generální
zkoušky bývají v předvečer latinské mše sv., tedy v sobotu před první nedělí v měsíci od
17:15 h, přímo na kůru sv. Ludmily.

V případě zájmu o zpěv ve schole se mohou zájemkyně obrátit na farní kancelář. Předpo-
kladem úspěšného zapojení je chuť do společné práce, výhodou je předchozí zkušenost se
zpěvem v ansámblu nebo sboru.

Varhanní festival
Free OrganWorld – Svět pražských varhan

17.9. středa 20:00 :Varhany a Amerika
kostel Sv. Ludmily na náměstí Míru
Gregory d´Agostino (USA) – varhany
Jaroslav Halíř (ČR) – trubka (1. trumpetista České filharmonie)
k sezení: 280,- Kč k stání: 140,- Kč

23.9. úterý 20:00 : Sólo pro varhany – poutavé uvedení do tajů tohoto nástroje
kostel Sv. Ludmily na náměstí Míru
Vladimír Roubal (ČR) – varhanní improvizace
Pavel Černý – výklad
k sezení: 200,- Kč k stání: 100,- Kč

27.9. sobota : Setkání varhanní hudby s literaturou
I. část 15:00 - kostel Sv. Štěpána ve Štěpánské ul.
Pavel Černý (ČR) – varhany
Milan Šimáček – recitace autobiografických zápisků varhanáře Ferdinanda Gutha
II. část 16:00 - kostel Sv. Kateřiny
III. část 17:00 - kostel P.Marie Nanebevzetí na Karlově
k sezení: 200,- Kč k stání: 100,- Kč

30.9. úterý 20:00 :Hudba německých velikánů
kostel Sv. Ludmily na náměstí Míru
Michael Schönheit (SRN) – varhany
Magdalena Hajóssyová (SR) – soprán (sólistka státní opery Berlín)
k sezení: 280,- Kč k stání: 140,- Kč



Zpravodaj římskokatolické farnosti sv. Ludmily na Král. Vinohradech

Číslo 5 Cena 5,-Kč Vychází 14. září 2003

Poslání naší farnosti:
Chceme být otevřeným a živým společenstvím, které je tu pro všechny.

Ke komu půjdeme?
ilí farníci a návštěvníci kos-
tela sv. Ludmily na Vinohradech,
všechny vás zase vítám po prázd-
ninách ve farnosti! Toto úvodní

zamyšlení do „Ludmily“ píšu před slavností
naší patronky, dobré vychovatelky a přede-
vším ženy velké víry, mučednice sv. Ludmily.
Nabízí se celá řada námětů k přemítání, ale
já bych vybral jediný: naše společná starost o
duchovní povolání. Vím, že si řeknete: Vždyť
se modlíme každý první pátek a obětujeme
svémodlitby za ty, kdo jsou povoláni ke kněž-
ství a zasvěcenému životu. Já mám ale na
mysli povolání z našeho středu, z farnosti.

Před prázdninami jsem v kostele oznámil, že
jeden z našich ministrantů se rozhodl jít do
semináře a připravovat se ke kněžství. Sám
se mi potom svěřil, že nechce, aby až fy-
zicky z farnosti odejde, tato farnost na něj
zapomněla. Však to známe: sejde z očí, sejde
z mysli. Mezitím se v našem středu objevily
některé další osoby, které se rozhodují k za-
svěcenému životu, modlí se za dobré rozhod-
nutí a poznání svého životního povolání. Toto
rozhodování se častokrát neobejde bez po-

chybností, zkoušek a zápasu se sebou, s ro-
dinou a nevěřícím okolím. Naše duchovní
rodina je tu od toho, abychom se za ta klí-
čící znamení Božího navštívení modlili a vše-
možně je podporovali.

V období prázdnin jsme měli možnost o ne-
dělních mších projít se sv. Janem 6. kapitolu
evangelia a slyšet v jejím samotném závěru
odpověďŠimonaPetrana Ježíšovuotázkuad-
resovanou apoštolům: „I vy chcete odejít?“
Petr zde odpovídá důvěrným odevzdáním se:
„Pane, ke komu půjdeme? Ty máš slova věč-
ného života.“ (J 6,68n).

Duchovní podpora lidí, kteří se chtějí zcela
odevzdat Kristu a jeho církvi, je užitečná i pro
nás a pro ty, kteří přijdou po nás. Aby totiž
jednou nemuseli znovu hledat cestu k Tomu,
jehož předkové opustili a tak pracně nalé-
zat odpověď na otázku: ke komu půjdeme?
Vsadit si sportku a vyhrát sto miliónů, to je
z pekla štěstí. Vsadit na Krista svůj život, to je
štěstí k nezaplacení.

Na cestě k Tomu, jenž má slova mocnější než
každý lidský jazyk, k Slovu života, vám žeh-
nám a těším se na setkání u dvou stolů u
sv. Ludmily. Váš P. Gereon.



Postřehy a náměty

Vážení spolufarníci,

od října dojde v našem občasníku ke změ-
nám, které jistě neujdou Vaší pozornosti.

Na jednu podstatnou změnu Vás chci upo-
zornit předem, protože by semohla dotknout
(a my doufáme, že i dotkne) většiny z Vás.
Počínaje říjnem tohoto roku bude každé číslo
občasníku zaměřeno na nějakou skupinu na-
šeho společenství. Věříme, že daná skupina
se aktivně zapojí do spolupráce s námi. Proto
již v zářijovém čísle Vám oznamujeme, o jaké
skupiny farního společenství se bude jednat.
Mechanizmus naší vzájemné spolupráce se
včas dovíte.

Říjen –ministranti
Listopad – zpěváci amuzikanti
Prosinec – rodiče a děti (cca do deseti let)

klm

P.S.: Protože naše kopírka už má svůj zenit
za sebou, jsme nuceni svěřit xeroxování kopí-
rovací službě. Pokud se najde někdo, kdo by
byl ochoten a schopen kopírování našeho ob-
časníku zajistit, ušetřil by každému zájemci
o občasník měsíčně 5 korun českých. Přesně
tolik bude totiž stát od tohoto září jeden vý-
tisk občasníku „Ludmila“.

Redakce ráda uvítá i vaše postřehy a náměty.

Témaměsíce
Historie a legendy o životě svaté Ludmily

(nar. po r. 850 - 921)

Manželka prvního historicky známého
českého panovníka z rodu Přemys-

lovců,Bořivoje I., pocházela ze zeměsálských
Srbů a byla dcerou jejich knížete Slavibora.
Narodila se někdy po roce 850 a před rokem
875 byla provdána za Bořivoje I. Lze před-
pokládat, že sňatek Ludmily a Bořivoje úzce
souvisel s velkomoravskou zahraniční politi-
kou, která v té době dosáhla význačného di-
plomatického úspěchu přimírovém jednání s
Východofranskou říší ve Forchheimu. O sto
letmladší legendy hovoří o Ludmilině křtu na
Moravě, často je jako křtící arcibiskup uvá-
děn sv. Metoděj. Zároveň ale nelze vyloučit
možnost, že v mocenském a církevním cen-
tru Velké Moravy došlo ke sňatku knížete Če-
chů Bořivoje s dcerou knížete Srbů Ludmi-
lou, přičemž tím mohlo být završeno připo-
jení obou území pod velkomoravskou správu.

Ludmila s Bořivojem jsou považováni za
první historicky známý český panovnický pár
a jako první známá generace jsou prapředky

českých panovníků až do likvidace českého
království. Velmi zajímavě však působí také
skutečnost, že i většina českých královen při-
vdaných na pražský trůn,máLudmilu aBoři-
voje mezi svými předky. Tato skutečnost uka-
zuje na velmi vysokou vzájemnou prováza-
nost a spřízněnost většiny evropských panov-
nických rodů, neboť manželky českých králů
pocházely téměř ze všech zemí Evropy. Právě
z tohoto důvodu začíná přehled českých krá-
loven svatou Ludmilou, neboť ji je možno
nejenpovažovat zapramáti českýchkrálů, ale
kromě několika výjimek také všech českých
královen.

Svatá Ludmila však nebyla pouhou pramátí
českých panovníků, ale stala se také po své
mučednické smrti první českou světicí. Po
smrti svého manžela těsně před rokem 890
se zaměřila na výchovu dětí, z nichž jmény
známe pouze Spytihněva a Vratislava. O dvě
desetiletí později se podle legend měla podí-
let také na výchově svého vnuka, pozdějšího



knížete a světce sv. Václava. Ludmilin vliv na
budoucího knížete Čechů, vnukaVáclava, ne-
libě nesla jehomocichtivámatkaDrahomíra,
která nechala Václavovu babičku zavraždit
právě na Tetíně (podle legendy zde měl stát
hrad Tety, jedné ze tří Krokových dcer. Tra-
gická událost smrti první české křesťanské
kněžny Ludmily je spojována s tímto místem
nad Berounkou).

Tehdy snacha Drahomíra najala dva vrahy
Turmana a Gomora, kteří 16. září roku 921
kněžnuLudmiluuškrtili. Pověst vypráví, že se
tak stalo na kamenném polštáři, kde sv. Lud-
mila pokorně lehávala při svatém rozjímání.
Jako vražedný nástroj použili její vlastní zá-
voj, vzácnou cařihradskou práci. Drahomíra
pak kázala pochovat mrtvou mimo Ludmilin
vdovský dvorec na kopci za řekou.

Legendy praví, že když hrobník nesl mrtvé
tělo, klopýtl, nechtělo se mu již dál nést bře-
meno a zakopal je na plošině před svým sru-
bem. Nedlouho potom tudy šel slepec a zne-
nadání prohlédl. To bylo znamením pro hle-
dače záhad, kteří v tom místě odkryli tělo
umučené světice a našli také Ludmilin závoj.
Přišel však příkaz ho spálit. Všichni přihlíže-
jící viděli bělavý pruh látky v plamenech, byl
však vytažen z ohně zcela neporušený. To vy-
právěli očití svědkové, zapsaní v první české
kronice. Drahocenný závoj se podle podání
starců zachoval v přemyslovském pokladu

Tělo svaté Ludmily bylo pak uloženo na hřbi-
tůvku uvnitř knížecího dvorce při zdi sv. Ka-
teřiny, leč nezůstalo tam nadlouho. Když se
Václav ujal samostatné vlády, rozhodl se pře-
nést ostatky své drahé babičky a vychovatelky
doPrahy.Dodnes přicházejí poutníci k jejímu
hrobu do kostela sv. Jiří na Hradčanech.

Na tetínském hřbitově, předchozím místě
Ludmilina odpočinku, se od té doby již ne-
pochovávalo, neboť kdykoliv tam někoho po-
hřbili, jeho tělo bylo prý vždy v noci vyvr-
ženo ze země. Proto brzy po smrti svaté Lud-

mily byl pro místní lid zřízen na nedalekém
skalním výběžku zvláštní hřbitov při kostele
sv. Jana Nepomuckého. Tak to zaznamenal
kronikář Václav Hájek z Libočan, který v le-
tech 1527 až 1533 působil jako duchovní
v tetínských kostelech.

Drahomířin hrob se nezachoval. Zmizela prý
záhadně na Loretánskémnáměstí, vmístech,
kde stával po léta Drahomířin sloup (dnes
dům s prodejnou U ševce Matouše). Děje-
pisci se domnívají, že tady byla zavražděna,
lid bájil, že se ve dvoře tohoto domu propadla
i s koněm a povozem do země, anebo že byla
unesena draky.

Na ploše bývalého knížecího dvorce na Tetíně
najdeme dnes kostely dva: kapli sv. Kateřiny
a s ní těsně sousedící kostel sv. Ludmily. Vy-
soká vstupní brána v obvodové zdi staroby-
lého sídla vpouští návštěvníky úzkou pěšin-
kou, lemovanou růžemi, do románské kaple
sv. Kateřiny. Podle pověsti do této kaple cho-
dila sv. Ludmila se svatým Václavem na bo-
hoslužby. Je to prostor poznamenaný přítom-
ností světců. Snad zde vyzařuje i jejich du-
chovní síla a také se udává, že je to místo mi-
mořádného energetického působení.

Kostel sv. Ludmily na Tetíně pochází z ba-
rokní doby. Byl zbudován nad obytnými pro-
storami, kde kněžna žila a kde nalezla i svou
mučednickou smrt. Nad památným kame-
nem, němým svědkem její pokory i posled-
ního vzdechu, stojí hlavní oltář. Na oltář-
ním obraze spatříme Ludmilu – vzor českých
babiček – jak vyučuje svého vnuka ve spo-
lečnosti kněze Kaicha, který malého Václava
také pokřtil.

Farníci naší pražské farnosti sv. Ludmily na
Vinohradech svou patronku uctívají a jsou
zvyklí se k ní i k sv. Václavu obracet jako děti
o pomoc ve věcech osobních, rodinných i ná-
rodních s důvěrou, že jejich prosby budou vy-
slyšeny.

S. a J. Křemenovi



Informace – aktuality

Dne 16. září se bude konat poutní slavnost
sv. Ludmily. Slavnou mši v 16:30 h bude
celebrovat kanovník vyšehradský Mons. Vla-
dimír Vyhlídka a doprovodí ji spojené chrá-
mové sbory z Vinohrad. Po mši jsou všichni
srdečně zváni do auly Arcibiskupského gym-
názia k agapé a bratrskému společenství.

Ve dnech 17.–30. září bude probíhat v koste-
lích na Praze 2 varhanní festival „Free Or-
gan World – Svět pražských varhan“ za las-
kavé podpory MČ Praha 2. Prodej vstupenek
namístě, rezervace:222 521 558, Po–Pá:
9:00–13:00. Sleva 50% pro studenty umělec-
kých škol a důchodce. Program festivalu je
uveden na vloženém listě.

Pastorační nabídka

Bohoslužby v našem kostele:
NE : 9:00∗ 11:00� 16:30

PO aÚT : 16:30
ST aČT : 6:30 16:30
PÁ : 7:30† 16:30
SO : 8:00 16:30

∗první neděli v měsíci latinsky, čtení a promluva česky�běhemmše bohoslužba slova pro děti v kapli kostela†pouze každý první pátek vměsíci

Příležitost ke svátosti smíření: vždy půl ho-
diny před začátkemmše sv. nebo po domluvě
s knězem.
Každý první pátek vměsíci probíhá pomši sv.
v 7:30 Výstav Nejsvětější Svátosti, zakončen
je v 16:30mší sv. slouženou biskupem.

Pravidelné akce:

P
o

15:00 Náboženství pro děti 3.–5. třídy
17:30 Schůzkaministrantů
18:30 Katechumenát, příprava na křest
19:30 Ženská gregoriánská schola,

zkouška

S
t

9:00 Společenství sv. Jáchyma a Anny,
setkání seniorů

14:00 Náboženství pro děti předškolního
věku a 1.–2. třídy

15:00 Náboženství pro žáky 6.–9. třídy
17:15 Úklid v kostele v sudých týdnech
19:00 Biblická hodina, výklad Písma sv.

Ú
t

18:30 Zkouška chrámového sboru
20:00 Náboženství pro dospělé

Č
t

9:30 Setkání maminek
17:15 Modlitba nešpor (v kapli kostela)
17:30 Příprava na biřmování
19:00 Meditace nad evangeliem příští

neděle
Všechny akce probíhají na faře, pokud není uvedeno jinak.

Řı́mskokatolická farnost sv. Ludmily, Jugoslávská 27, Praha 2, 120 00, tel. 222521558, P. Gereon Biňovec - farář;
email: pastorace@centrum.cz, www: ludmila.vinohrady.cz; Připravili: H. Bachmannová, P. Gereon, D.
Hudcová, J. a S. Křemenovi, M. Lopuchovský, F. a G. Šroubkovi.


